SALAMANTINA PENSIONIS 26. MAI.

1593.

Fuit reseruata penso cuidam Thome super beneficio simplici in Ecclesiæ Parochialiæ sanctorum Iusti & Pastoris cum clausula, dummodo penso per presentes reseruata simul cum aliis, qui forsan alias assignate existant, duis ex tribus fructuum paribus non excedat, alioquin si excedat, penso per presentes reseruata pro quantitate ad ipsas duas partes una cum aliis praetitis pensionibz, a cedente penso non debeant, donec antiquæ pensiones consumuerint. Proviso Apostolicus dicebat pensionem nullam, ex eo quod fructus beneficiorum erant adeo tenues, ut ex illis penso non poterat; quapropter cum pensionarius esset in qua possessorie exigendi, occurrit dubium in hoc iudicium penso, cui incumbenter onus probandi velorem benevolentie, ad effectum cognoscendi ac dicta penso sufficiens posset, vel non pro eius dubi resolutione Dominus conjecturaverit plures casus, quorum prius est, quando agitur contra eum qui pensionis confessus, non tenetur ad aliquam insufficiensionem, sed prouisus volenti pensionem impugnare, debet sumere omnes probandi. Guidobonus Dec. 145, cù aliis deductis in una Valentina pensionis de anno 1586. coram D. Oriolen. Secundus est casus, quando pensionarius agit contra eum, qui pension non confessus, hoc in causa tenetur ipse probare, quia a prouisus de iure communni habet intentionem fundatam, quod Ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur, unde si quod post dicte pensiones nulla, & inuidam, nec quas possessorie exigenda potest suffragari pensionario, iuvet pectus solutionis, qui non reservatur, donec per presentientiam, & rem indicatam causa fuerit determinata, stante predicta, cuius quasi possessorie exigendi. Tertius est casus, ubi agitur de probanda aliqua qualitate expressa per viam conditionis, vel modo, ut si pension reseruata sit cum clausula dummodo remaneant centum pro titulari, ut dictum fuit in Paduana pensionis coram D. Ruberti, & in aliis causis, ut in decisionibus, quare copiatur, & tunc licet agatur contra eum, qui pensionis confessus, tenetur pensionis affunere omnes probandas, quia eius intentio fundatam in dispositio condonat, quia nisi insufficiens, non relevat illum, legi si quis sub conditione, si quae omisita causa testamenti cum concordant. Non obstat quod titularis confessus in positione pensionis, quia confessus huiusmodi intelligitur praetitus, sed eadem conditione, sub qua pension reseruata existit, & ita procedunt decisiones in causa

MONOPOLITANA PENSIONIS 17. MAI 1596.

Iustus Fr. Fabricius Berius eques Hierosolymitanus a felicis recordationis Gregorio Papa 15. iii. magna crux decoratus, obtinuerat expeditum at prioratum sue Baubilatum i. vacanciarum: cum autem occurrit vacatio Baubilatum S. Stephanus, & iuxta religiosum stabilitatem Fr. Marcheta, tanguam in Religione ecclesie ancianus illum affectus fuisse. S. D. N. enipiens exercitum que indemnatus prouidere, motu proprio, precepit sanctorum Guilelmi, & Damiani, cum membro de Berta Papier, in Baubilatum erexit, eumque sic erelutum Fratris Berio constitutus, viterius ex annuam pensione 1550. scutorum auri in auro super fructibus Baubilatum S. Stephanus, cum clausula etiam si super illo alia pensiones annua aliis reseruatae existent, dummodo omnes insimil illorum medicamenta non excedent, reservatur vero, quia vero sub pretextu item Fr. Marcheta solutionem pensionis præstare denegabat, ideo his inter eos coram auditori camera introducta fuit, & de manu in compromissu. Dubitamus nam effici illius solutionis locus in cuius discussione, quia multa proponebatur particularis consideratione digna, propriea visum fuit expediens, questione ad duo capitare, regretere, quorum primum fuit, si penso efficit nullam, quatenus de eius excessu liqueret, vel potius reducibilis; secundum ut attendendus esset valor de tempore quo petitur reductio, ita ut pensiones antiquæ interea extincte, edant commode penionario, vel patius de tempore reservationis, ita quod obveniant titulari, & quod primum dominorum annuimus fuit sententia, pensionem non esse nullam, sed reducibilem, cum enim hec materia pendeat à voluntate Papæ, nec sit casus pensionis resigvans reseruata cum clausula non alia alter nec ab modo,

qua

PRIMA PARS, CAP. 5.

pure reseruata cum d. narrativa.

Procedet etiam in pensione imposita ultra potestatem, & in sollicitatione imponentis, quæ est nullitia in totum quoniam imponere pensionem est actus iurisdictionis, saltem voluntarie & iuridictio est individua, & si excedens viratur in totum actus, i. certaratione. C. quando provocare non est recesse, v. D. Bore, Francus in regula vtilit. 6. quinta Fallentia Glosa, Bartolus, Alex. Iason, & alij in l. finij. de iurisdictione omnium iudicium, t. ex que potest sententia 458 Monach. in l. ultimo de paupertate, & remissio in 6. n. 2. quan. sequitur Domin. ibid. 10. Calderan repetitione capiti nostro codem tui. Alexander de Neve in addito, ad Abbat. v. c. cum ex eo ad fin. codem tui de paupertate & remissione contra gl. Archid. lo. And. & Franc. n. 4. in d. c. ultro. Abat. etiam supra. Cordubam q. lib. 5. de indulgen. 3. 14. & Suarez 4. tom. disputatione 55. sectione 3. 7. 3. & 14. & in proposito ac Gamb. art. d. lib. 6. num. 7. 12.

Ex quo si fundat quod penso t. ultra tertiam partem, t. ultra tertium fructuum referuata a legato habente facultatem illam reseruandi, & que ad tertiam parte, est nulla totum, quod tamen in 7. 19. recte ac procedere t. 43 quando constat Legatum voluntie concedere penso, non ultra tertiam, quia quod potuit, noluit, &c. vt in c. cum super de officio delegati, si vero non constat, sed recipi penso excedebat, t. redactio, t. quia in maiori summa incol. minor 1. 8. si stipulat, vbi Bartolus, & alij ff. de verbis obligatio, &c.

Si stante quod in primo casu pensionis reseruata t. 438 t. resignantur cum d. clausula, penso est nulla in totum, est difficultas, an ille possit redire ad beneficium, & sic restituendus ad pensionem eius?

In qua Rota in vna Senen. t. pensionis 12. Ianuarii 1596. coram illustrissimo Mantica tenuit partem negotiavit, ut in sequenti decisione.

In causa proposito fuit resolutione, neq; restituti pensionis ad Parochialē, nam, cu restitutio pensionis fuerit facta sub conditione, non extincio crediti beneficiorum tantum, quicquid decadum sit, si alijs, t. reparationis fructibus, ut fuit resolutione coram 1. M. D. Babalon in una Salamanca pensione 18. Martii 1596, nec aduersari quod per quod diminutio fructuum tradit Gigas de penso, q. 37. quia non est eadem ratio augmenti cum diminutione, na titulari teneuerit pensione solvere fructibus, tunc cum sit omnis fructuum, sì illa non adiungit, sì fieri s. qui quinque de legatis i. nomen debitoris i. vii. ex hæreditibus, si de legatis 3. Felini, in c. adiumentari, & col. 5. vers. 6. cons. de recipi Belencinis de charitativo subficio q. 34. Romanus cons. 369 incipient circa primum propositum consultationis. Caffren confil. 338, incipit quia exceptionis vol. 1. id eoque cassa rationis partis.

Nec predictæ distinctioni obstant t. fundamenta prima partis, nam primo fuit, ex dictis decisionibus, & ratione adducta, secundum respondet illud procedere in pensione pure & absolute reseruata, que est huiusmodi, ob manu expressiōnenem valoris beneficij, vel alias, que est nulla in totum, quia surreptum est individua, & facit totam gratiam vitiarum, vbi non est capitulum separatum. Caffren confil. 14. num. 10. & ideo debet probare pensionem, si fuit nulla, ex aliis capibus, ut ad Parochialē, quam reseruata sub pretextu validi p. sonis, posse existiri, & in iis terminis procedere Putei dec. 145. n. 2. 1. & R. P. D. mei Orani in Elerden. Ca. romana, 27. Non enim proxime praeterit, vbi alijs d. g. 1. Præterea ex abundanti dominic diebant ipsius. Fautum non ejus remittenda, quia non dimittit Parochialis in sua sponte, sed per decreta appositum in prouisione ipsius ad Canonum, & Prebendam, nam fuit dictum, ut infra duos menses dicitteret pensionem ipsius Parochialis, alia utrumque

E 3

TRACTATVS DE BENEFICII.

34. Beneficium varet ipso iure; unde cum decretum irri-
tans appossum super certo corpore Benefici lauso tem-
pore praestitum ad dimittendum insicit titulum, & pos-
sejtem, Puerus decif. 50. n. 2. l. i. non potest dari res-
titutio, Rota dec. 2. de refut. spoliatorum in antiquis,
Peregr. dec. 71. A. 1. cum t. d. coloratus non possit suffi-
cere ad restituendum in solo, in quo requiruntur tis. sal-
tim coloratus Puerus decisione 99. n. 7. cum seq. li. 1.

456 At ista decifio non videtur tutu, nam quanvis
resignans acceptando referendum pensionis cum
dicta clausula, dimittendo remaneant centum pro Rota
& exhibiendo confirmum tali resignationi, confen-
tiat nullitate pensionis, si non remaneant d. centum,
non tamens consentit, quod resignans maneat vali-
da, quinque vult contrarium, cum resignt referenda
sibi valide dicta pensione, & non alias alter, nec
alio modo.

457 Et alias si resignatio maneret valida, etiam si non
remaneant d. centum penitus non esset nulla in to-
tum, sed reducenda, ex quo in resignante, qui non
poterat redire ad beneficium, non deficiebat con-
fensus ad minorem summan, & sic defructentur
praeferentes decisiones, & alias multa.

458 Vnde in predicta difficultate contrarium tre-
tus tenuit Rota in vna Arctina Plebis, 4. Decembr.
1600. coram illufrissimo D. Millino, ut in sequenti
decisione.

Petebat Diomsius coram me executionem literarum
referendariorum pensionis centum ducatorum sibi constitute, ex
causa resignationis ejus in Parochialu in favorem Barri.
& quia ipso Barri opponente fuerat resolutionis, quod contra
eum, qui confessus est pensionis impositione, non pote-
rat procedere executive, sine iustificatione literarum, &
quod clausula dimittendo remaneant centum ducatur
liberi Rectori, pro tempore, existente non erat iustifi-
cata, intercedit actionem poly. & probatis extremis, &
tit. coloratio petebat restitutionem ad possessionem Paro-
chialis, & ideo dubitamus, an ei esset dandus rectius, in sto-
lo & domini confidens ei competere actionem poly.
Fundationis resolutionis sua, quia resignt Diomsius
in qua sit possessum fundationem, per exclusionem poly., ejus conditionis ad reservari sibi valida.
Pensione centum ducatorum, & non alias alteris, nec alio modo, &
ideo, si penitus non esset valida & irreconciliable acquisi-
tiva, si etiam in nulla resignatione, ex defecu confessus, &
competit actio poly. Maledictus decif. 84. non obstat,
qua hodie statute constructione Gregorianae, non compen-
tit amplius resignt, actio poly, nisi doceat de publica-
tione quia omnia haec inspicitane, an per habeas constru-
tionem fuerit placita actio poly, non docto de publica-
tione, sicut per duos respondentes, quod illa constituta non
habebat locum in hoc casu, cum resignt sit conditionalis
& nulla ex defecu confessus, ex ratione resolutionis in
causa Bruxien. Parochialis, 10. Maii 1593. coram illufrissimo
Cardinali Plat. & in causa Verellen. Canonica-
tui 25. Janu. 1593. coram D. Corduba, & nouissime in
causa Hispan. & Cordubeni, telmoniorum coram. R.
P.D. Lancelotu, placuit etiam dominis, altius fundamen-
tum, quod resignt fuit nulla, quia in ea non sunt facta
menta, quod Diomsius fuit ordinatus ad illi ipsius Paro-
chialu, quia dispositio Concilii Tridentini c. 2. scilicet
21. & hanc expressionem S. Congreg. illufrissimorum Car-
dinalium illius interpretatione censuit require pro forma,
& non sufficere ad implementum per equum polle, &
expresso, quod sibi remaneant, unde vinerit, non est suffi-
ciente, quia ex hoc non inferitur ad clementiam Papa, quod
Diomsius esset ordinatus ad illi ipsius Parochialis.

Et vide decif. 1. Valentianum infra adduciam, 514.

PRIMA PAR. CAP. 5.

Pensionarius existens in quasi possessione exigendi, si
penitus fuerit reservata dimittendo mille remaneant
pro Episcopo in officio, non tenetur probare rema-
nere, secus si Episcopus agat petitio, numeris
461.

Omnes iustificandi pensionem spectat ad pensionarium a-
gentem, contra successores in beneficio non consen-
tientem pensionis, n. 452.

Pensionarius, ubi agitur in petitio tenetur iustificare
conditum, sub qua sit penitus reservata, numero
463.

Cum penitus est reservata sub condicione, pensionarius
tenetur eam iustificare, etiam si agitur contra eum,
qua pensionis concessit, non solum in petitio, sed etiam
ubi agitur executive, si non est in quasi posse, exi-
genda, n. 464.

Stante clausula, sine reservatione arbitrio Rota, potest
procedi retar data solutione, n. 465.

Quando gratia est conditionalis, vel modalis, licet agi-
tur contra eum qui pensione concessit, iustificanda
est, quia concessus recipit tandem conditionem, num-
466.

Promissio, vel clausula de non petendo annulari pen-
sionem, debet intelligi, sicut dicta condicione, sine de fa-
cto, & non de iure, n. 467. & responderetur decisioni
Rotali, n. 468.

Translatarius resetur iustificare reservationem pen-
sionis non solum in petitio, sed etiam agitur in solu-
tionem, nec posse transferentis ei probet, numerus
469.

Quasi possessori exigiendi pensionis non transfertur in
translatarium, etiam si sue, & proprietas transfer-
ta, quia est quid suum, n. 470.

Si translatarius non iustificat suam gratiam, non pro-
ceditur ad executionem literarum Apostolicarum, n.
471. & refutetur decisio Rota, n. 472.

Probatio conditionis, quod remaneant centum pro Re-
tore quod tantum partem non excedat, vel debet
esse conciliandis, plena, n. 473. & 474. & 475. & non
solum probatio conditionis debet esse conciliandis, sed
est ubi agitur de probando velare affirmare expre-
so in gratia pensionis, n. 476.

Narratio, super qua fundatur reservatio pensionis, de-
bet plene iustificari, n. 477.

Pensionarius existens in quasi posse, existenti per 30.
annos, patitur in petitio non debet iustificare
conditionem, & narratio in reservatione, quia ex la-
psum tam longissimi temporis presumuntur iustificata,
num. 478.

Obligatoria regista annorum presumuntur iusta, num.
479.

Solutio pensionis presumuntur continua a tempore re-
servationis, sicut exactione de presentis quod intelligi-
etur quando constat de illi & reservatione pensionis,
& secus agitur de sufficiencia illius, secus, quando
non constat de titulo, nam ille non presumuntur, ne-
que ex decennali, nec triennali posse, n. 480. 481. &
482.

In posseficio probabile videtur presumiri, ex posse-
longa temporis, nempe decenni, n. 483.

Pensionarius debet iustificare conditionem reservationis,
intelligendam est in causa nullitate pensionis,
si conditio non est vera, secus in causa reductionis, n.
484.

Omnis probandi pensionem esse reducendam incumbit
tulatu, n. 485. & responderetur decisionib. oralibus con-
tra ratione affirmab. n. 486.

Clausula supradicta limitata, & suspendit iustificationem
iudicis confirmationis, ita, vi index non potest procede-

qui est condemnatus, si non sunt liquidati, n. 487. &
488.

Exceptio reducendi admittenda est ad impedimentum
executio, etiam si non probato inconveniens, sed
requiratur aliorem indagare, quia oritur ex ventre
suppositionis, n. 489. & 490.

Penitus reservata Motu proprio non est iustificanda,
num. 491.

In pensionibus impositis super Episcopatus Hispanie non
est necessaria iustificatio, quia reservantur Motu
proprio, n. 492. & 493.

Secus effici si non reservarentur Motu proprio, numero
494.

Verbi, ut accepimus, & verbis, sicut intelleximus, dif-
ferentiam, & verbi, ut affervimus, n. 495. 496.

Quod narratur per verbum, ut dicatur, non est suffi-
candum n. 497.

An si stetit dicta narratione facta Motu proprio in re-
servacione pensionis possit probari contrarium, numero
498.

Se penitus signatur Motu proprio ex aliqua causa, que
non sit vera, Motus proprius facit gratiam valere,
non obstante surrepitione, n. 499. 500. & 501.

Clausula Motu proprio tollit surrepitionem, numero
502.

Si in Motu proprio exprimitur falsa causa, vel qual-
itas de falso alieno, non probet probari contrarium,
num. 503.

Penitus, si assignatur Motu proprio propter merita in
genero valer gratia, licet causa falsa sit, numero 504.

Facta gratia de Beneficio, cuius summae virginis
est, ut affervit, non excedit, quando excessus est
minus imperanti debetur, sic explicata dec. Ro-
ta, n. 505.

Declaratur decisio Rota 77, de rescrip. in antiquis, n. 506.

In pensionibus impositis super Episcopatus Hispanie,
quamvis pensionarius non tenetur iustificare non
excessum 3. pari, tamen si ex adverso probatur ma-
gnum excessus, erunt surreptitiae, numero 507. Valer
narratio in gratia, etiam Motu proprio facta, est
probandum, quando ex adverso probatur contrarium
cum errore notabilis quantitate, n. 508.

Expresso valore Beneficio de quo sit gratia requiritur,
secundum regulas modernas, n. 509.

Clausula Motu proprio, quid operetur, n. 510.

Pensionarius tenetur probare posse, vel bonum in illius
qui primo concessit pensionem, nisi effici eius successor in
iure illius, n. 511.

Penitus potest non potest ab eo, qui non est del successor in-
vis, vel possessori consentiente, n. 512.

Successor potest docere de non iure possessori qui con-
sensit pensionem, n. 513.

Resigntarius non obstante confessu, acceptatione, &
approbatione iuris resigntationis, potest dicere de mul-
titate pensionis, si vult probare non iure, vel falsita-
tem cuius, & refutetur decisio Rota, n. 514.

Semel imposta pensione non potest posse in indicio exe-
ciutionis allegari resigntantes nunquam habuisse iure,
num. 515.

In commissariis super nullitate, vel reductione pen-
sionis a Papa referente solet ponit clausula, sine reter-
ratione solutionis pensionis, ab reterrentiam literarum
Apostolicarum & fraudes recusantium solu-
tione etiam si non adiut quasi possessa exigendi, numero
516. & 517.

Clausula supradicta limitata, & suspendit iustificationem
iudicis confirmationis, ita, vi index non potest procede-